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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá návrhem nové budovy Fakulty informačních technologií v Praze - Dejvicích. Koncept
návrhu navazuje na historickou osu spojující Vítězné a Flemingovo náměstí. Objekt se stává novým těžištěm
kampusu, díky jemuž dochází k transformaci současného území. Budova svoji hmotou tvoří spojovací prvek
mezi objektem CIIRK, Fakultou strojní a elektrotechnickou. Přestavba území halových laboratoří dodává kampusu
reprezentativní charakter a využívá potenciál, který nabízí.

ABSTRACT

My diploma thesis is focused on the design of a new building for IT fakulty in Prague -Dejvice. You will learn about
the historical background of the design, connected to the connecting line of Vítězné and Flemmingovo square.
You will find out about the location in the heart of the campus area and its influence on the whole area – it
should help to change the face of the place. The building itself creates the connection between CIIRK, Faculty of
engineering and the building of the Faculty of electrical engineering. My work introduces the redesign of labs and
shows their new potential.

klíčová slova - vysoká škola, veřejný prostor, kampus, Dejvice, rehabilitace území, FIT
keywords - university, public space, campus, Dejvice, rehabilitation of the area, FIT
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Mezi hlavní osobnosti, které se zapsaly do historie
vývoje oblasti kampusu, řadíme architekta Antonína
Engela, jehož životním dílem se stal projekt regulace
Dejvic a Bubenče. Soutež proběhla v roce 1920, Antonín
Engel zasedal v porotě a rovněž se soutěže účastnil.
Problematikou struktury měst se dlouhodobě zajímal.
Jak už to u soutěží bývá, z vyhodnocení zapojených
projektů bylo mnoho rozporuplných výsledků. Engel
nakonec získal svoji životní zakázku. Už v soutěžním
projektu se objevily stěžejní body dnešní struktury
Dejvic. Okružní síť, podkovovité náměstí atd. Výsledná
regulace Dejvic a Bubenče se vztahuje k letům 1922-
1924. Jeho projekt vychází z postupného trasování
starších cest a morfologie terénu. Engel se velmi
zaměřoval na prvky historismu, později mu byla
vyčítána zastaralá rigidní forma. Roku 1924 byl Antonín
Engel jmenován generálním projektantem výstavby
nových budov Českého vysokého učení technického v
Dejvicích. Postupem času se však rozdíl mezi rigidním
regulačním plánem Dejvic a moderní architekturou
kampusu prohluboval. Struktura kampusu přísně
navazovala na původní Engelovu regulaci Dejvic, tento
krok vynesl architektovi velmi ostrou kritiku. „Historický
koncept s renesanční myšlenkou je přežitek minulosti
nevyhovující modernímu pokroku.“ Uzavřené bloky
budov nebyly vhodné pro potřeby technického školství.
Engelovi byla také vyčítána přísná forma kompoziční osy,
která měla počátek u vítězného oblouku a zakončena
byla průhledem na dominantní věž.

Národní technická knihovna
Národní technická knihovna je navržena ve tvaru
oválného čtverce, který má vnější rozměr 75 x 75
m. Objekt se skládá z šesti nadzemních podlaží a
třech podzemních podlaží. Koncept uzavřené formy
se soustředí na pocit ochrany a soustředění. Forma
čtverce je zvolena pro snadnou orientaci v prostoru,
volný prostor pro svobodný pohyb. Knihovna se
stává centrem informací pro okolní budovy a širší
veřejnost. Budova nemá hlavní fasádu, je orientována
do všech světových stran. Do knihovny se vstupuje
pomocí čtyř vstupů. Fasáda budovy je na první pohled
uzavřena, ale je zároveň průhledná i průsvitná. Uvnitř
se nachází velkolepá hala, která je vytvořena pomocí
velkorozponové předepjaté konstrukce o rozměru 15 x
15 m. Studijní a administrativní místa, kde je důležité
denní osvětlení, jsou umístěna v blízkosti haly. Regály
s knihami jsou v hloubce dispozice. Díky uspořádání
prostor formou open space bylo možné zjednodušit
návrh technologie a maximalizovat efektivitu její
funkce.

Jako poslední vznikl v areálu Institut Informatiky,
robotiky a kybernetiky, kde nyní sídlí rektorát ČVUT a
některé katedry FEl.

Český Institut Informatiky, robotiky a kybernetiky
Areál CIIRC tvoří dvě budovy. Budova A má deset
nadzemních podlaží a tři podzemní podlaží, kde je
umístěn parkovací zakladač o kapacitě 188 míst.
Budova B byla původně menza. Objekt byl přestavěn
na sedmipodlažní budovu a byl výrazně půdorysně
rozšířen. V areálu se nachází pracovny, laboratoře,
přednáškové a prezentační prostory, počítačové
učebny a menza. Objekty jsou navzájem propojeny
pomocí spojovacích krčků, jeden je v přízemí a druhý
je dvoupodlažní v rámci šestého a sedmého podlaží
objektu B.

Prostor kampusu nebyl díky svému vývoji přesně
vymezen.

Tento prvek použil například i v projektu předprostoru
parlamentu na Letné, je tedy považován za Engelovo
univerzální řešení. V této myšlence se jedná o vliv Otto
Wagnera a jeho názoru o budovách jako záchytném
bodě v území. Dle Engelovo projektu byly současně se
vznikem regulace vystavěny Masarykovy koleje (1923-
1925). Dle Engelova regulačního plánu se nakonec
v kampusu postavily pouze dva bloky, Vysoká škola
chemicko-technologického inženýrství na základě
návrhu Severina Ondřeje, Fakulta architektury a
pozemního stavitelství a Vysoká škola zemědělská a
lesnická spolu s částí Fakulty stavebního inženýrství a
Zkušebním ústavem stavebních konstrukcí profesora
Kloknera (1929-1937) podle projektu Theodora Petříka.

Jako další byl v kampusu vystavěn kostel sv. Vojtěcha,
kde sídlí dnešní Katolická teologická fakulta Univerzity
Karlovy. Kostel byl postaven dle návrhu Františka Havlena
z roku 1925-1927, nepovažoval se za součást areálu
ČVUT. Výstavba areálu byla ve 30. letech pozastavena z
důvodu hospodářské krize. Následně byly školní budovy
obsazeny nacisty. Po druhé světové válce vzrostl zájem
o technické školy, a proto bylo rozhodnuto pokračovat
ve výstavbě areálu ČVUT.

Ústav organické chemie a biochemie
V čele s Františkem Šormem byl v roce 1953 založen
Ústav organické chemie, později v roce 1993 byl název
změněn na Akademie věd České republiky. Ústav
fungoval na rozhraní chemie, biologie a medicíny v
kombinaci s chemickými a biologickými týmy.

V roce 1957-1958 byla rektorátem vypsána veřejná
soutěž na dostavbu dejvického areálu. Hlavním
kritériem bylo respektovat návrh prvorepublikového
konceptu Antonína Engela a zároveň naplnění
podmínek moderní architektury. Přehnaný respekt k
původnímu návrhu nakonec vyústil k nevyváženým
koncepcím, kombinujícím prvky blokové a volné
zástavby. Díky tomuto srovnání výrazně vynikal vítězný
návrh Františka Čermáka, Gustava Paula, Vladimíra
Hladíka a Jiřího Liberského.

Fakulta strojní, Fakulta elektrotechnická
Projekt byl založen na hřebínkovém schématu, které v
sobě zachovává výhody dvou principů, větvení a křížení.
Toto schéma umožňuje skvělé provětrání, prosvětlení
interiéru, a navíc naplňuje funkcionalistické ideály
zapojení objektu do zeleně. Monoblok fakulty strojní a
elektrotechnické je rozdělen hlavní páteřní osou, kterou
tvoří malé posluchárny a na ní jsou navázána kolmá
křídla obsahující kanceláře pedagogů s výhledem
do dvora a křídla učeben s výhledem do hlavní osy
dejvického kampusu.

Monoblok, laboratoře a menza, tyto objekty měly být
ukázkou vrcholné socialistické architektury, výstavbu
však doprovázelo mnoho komplikací. Celý objekt
monobloku byl dokončen roku 1967. V druhé etapě
byla vystavena Fakulta stavební, pro kterou byl zvolen
pozemek uzavírající hlavní osu dejvického kampusu.
Autory projektu byli František Čermák, Gustav Paul,
Jaroslav Paroubek a Jan Čejka. V šedesátých letech
proběhly v rámci ČVUT dvě interní soutěže na druhou
etapu dostavby fakulty architektury a pozemního
stavitelství. První soutěž v roce 1962 nabídla řešení
formou kompaktní deskové hmoty, která uzavírala osu
areálu. Druhá soutěž proběhla roku 1963-1964, přinesla
řešení formou asymetrické kompozice několika
podélných hmot. Návrh pocházel od architektů Čermák,

[…]

označeny dle platných norem. Podrobná specifikace a výpočty nejsou předmětem zadání. Požární úsek obsahující átrium
prostupující skrz 7.NP je opatřen SHZ. Shromažďující prostory navržené v 1.NP jsou dle normy opatřeny více směry úniku.

V chráněných únikových cestách typu A je zajištěno větrání pomocí samočinně otevíravých větracích otvorů v nejnižším
(dveře) a nejvyšším (světlík) místě CHÚC. Otevření otvorů a aktivace požárního větrání je zajištěna pomocí samočinného
kouřového hlásiče. Systém je napojen na záložní zdroj elektrické energie. Požární větrání je aktivováno systémem EPS.

Chráněná úniková cesta typu B je řešena obdobně jako CHÚC A. Cesta je navíc doplněna o samostatně větranou předsíň.
Větrání předsíně je zajištěno průduchy s vývodem vzduchu u stropu a přívodem u podlahy.

5. ZAŘÍZENÍ PRO PROTIPOŽÁRNÍ ZÁSAH

Přístup do objektu je HZS umožněn hlavním vstupem po nově vybudované komunikaci, která je přístupná pouze pro
zásobování objektu. Na každém podlaží jsou umístěny nástěnné hydranty.
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TECHNICKÉ ZAŘÍZENÍ BUDOVY

TECHNIKA PROSTŘEDÍ STAVEB - TECHNICKÁ ZPRÁVA

1.POPIS OBJEKTU A MÍSTO STAVBY

Předmětem návrhu je nová budova Fakulty informačních technologií ČVUT v Dejvicích. Řešený pozemek se nachází
mezi budovou CIIRK a Fakultou strojní a elektrotechnickou, v místě stávajících halových laboratoří. Pozemek má přímou
návaznost na okolní veřejné prostory a budovy. Vjezd do území je možný ze severní a jižní strany, je tedy dobře dopravně
dostupný. Nová budova FIT je velkoplošný objekt, který je rozdělen formou prolínajících se hmot propojující nový objekt
s okolní zástavbou. Řešení technického zařízení budovy je zpracováno koncepčně.

2. VODOVOD

2.1. Zásobování objektu vodou
Objekt je napojen na stávající vodovodní řad z ulice Velflíkova.

2.2. Přípojka
Přípojka je navržena z PE potrubí vedeného v nezámrzné hloubce.

2.3. Vnitřní vodovod
Vnitřní vodovod je navržen z PE potrubí. Ležaté rozvody jsou vedeny pod stropem v rámci podhledu a v instalačních
předstěnách. Svislé potrubí je vedeno v instalačních šachtách. Vodoměrná šachta bude umístěna vně objektu.

2.4. Požární vodovod
Návrh není předmětem zadání.

3. KANALIZACE

3.1. Splašková kanalizace
V oblasti je navržena jednotná kanalizace s potrubím z PVC. Kanalizace je napojena na stávající uliční stoku z ulice
Velflíkova. Ležaté potrubí a svislé odpadní potrubí je opatřeno revizní tvarovkou z hlediska čištění potrubí. Stoupající
potrubí vede v objektu v instalačních šachtách a předstěnách. Revizní šachta je umístěna vně objektu.

3.2. Vnitřní rozvody a dešťová kanalizace
Zařizovací předměty jsou pomocí připojovacího potrubí napojeny na odpadní potrubí. Svodné potrubí je vedeno v
suterénu budovy. Dešťové vody jsou svedeny do akumullační nádrže, kde jsou dále využity pro závlahu zelené střechy s
intenzivní zelení a pro splachování (voda nejprve projde filtrací). Dále pomocí retenční nádrže se dešťová voda využívá
pro závlahu zeleně v parteru.

4. VYTÁPĚNÍ, ZDROJE TEPLA A CHLADU

4.1 Zásobování celku teplem a chladem
Objekt je zásobován teplem a chladem pomocí aktivních pilot tj. pomocí tepelného čerpadla země – voda. V
technických místnostech neboli v suterénu budovy je umístěn rozdělovač/sběrač, který zajístí distribuci tepla a chladu
do jednotlivých místností objektu.

4.2. Zásobování jednotlivých funkčních celků teplem a chladem
Prostory budou vytápěny pomocí vzduchotechnické jednotky se zpětným získáváním tepla. V objektu je dále navržen
záložní zdroj v podobě plynového kotle, který je napojen na přípojky v rámci ulice Velflíkova.

4.3. Ohřev TV
Pro ohřev teplé vody je využito tepelné čerpadlo země/voda. Zásobník pro ohřev teplé vody je umístěn v technické
místnosti suterénu objektu. Jako záložní zdroj je navržen plynový kotel. Vnitřní rozvody jsou vedeny s centrální přípravou
tepla a cirkulačním potrubím pro jednotlivé funkční cesty. V případě vzdálených souborů jsou využity průtokové ohřívače.

5. VĚTRÁNÍ, VDUCHOTECHNIKA

Větrání je řízené pomocí vzduchotechnické jednotky se zpětným získáváním tepla, které dále zastupují funkci ohřevu a
vlhčení vzduchu. Vzduchotechnické jednotky jsou umístěny v technické místnosti suterénu objektu.

6. ZDROJ ELEKTIRCKÉ ENERGIE

Objekt je napojen na veřejnou elektrickou síť. Dalším zdrojem elektrické energie jsou fotovoltaické panely, které jsou
umístěné na střeše. Bateriové úložiště je umístěné v technické místnosti suterénu objektu. U fotovoltaických panelů
musí být navržen střídač.
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LEGENDA MATERIÁLŮ

Železobeton, beton třídy 35/45

Pórobetonové příčkovky
zděné na zdící maltu pro tenké spáry

Sádrokartonové příčky

Pozn. přesné umístění sloupů viz. zaměření
Lehký obvodový plášť (včetně rozmístění oken) je specifikován v samostatné dokumentaci
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