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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Splnění zadání
Diplomová práce je přehledně členěna do jednotlivých částí dle zadání, kterým se systematicky věnuje. Práce je doplněna o
analýzu lokality včetně bohatého popisu historie a souvislostí a referencí obdobných kampusů ze světa.

Urbanistická studie
Cílem urbanistické studie byla rehabilitace současných halových laboratoří a vybudování nové budovy Fakulty informačních
technologií, která má navázat na objekty Fakulty strojní, elektrotechnickou a CIIRK. Návrh počítá s novým pěším propojením
ve směru mezi Vítězným a Flemingovým náměstím. Práce je doplněna o bohatou analýzu Engelova plánu a jeho historických
os. Autorka správně poukázala na skutečnost, že původně zamýšlená osa ve směru k akademii věd je v současnosti přerušena
a navrhuje tuto částí osu doplnit, čímž se osa stává nosnou urbanistického konceptu. Nicméně pěší propojení není
navrhováno v duchu Engelova plánu s osovým průhledem na budovu akademie. Místo toto se propojení stáčí k Bechyňově
ulici, čímž formálně z Engelova plánu vybočuje. Osobně považuji toto navrhované vybočení z průhledové osy za vhodné a
opodstatněné, a to proto, že budova se stane součástí kampusu ČVUT a takto na něj lépe naváže. Nová osa také umožňuje
vznik od dopravy chráněného vstupního prostoru do objektu s příjemným měřítkem, který má potenciál doplnit prostory
kampusu o nový kvalitní veřejný prostor. Otázkou je, zda by pěší propojení nemělo být doplněno ještě o drobnou odbočku
směrem k NTK, do míst, v kterých se nachází polozapuštěná trafostanice, čímž by se na kampus ještě více navázalo. Myslím,
že tento prostor, v kterém je nyní umístěná trafostanice, má poměrně velký potenciál.

Nová budova navazuje na hlavní trakt Fakulty strojní a elektrotechnické mezi hřebínky. Šířka nové hmoty nových laboratoří je
poměrně velkorysá, nicméně venkovní prostor mezi hřebínky působí na první pohled poměrně stísněným dojmem. Práce se
nezmiňuje o tom, jakým způsobem jsou stávající prostory využívány a zda bylo prověřeno, zda nebude původní budova příliš
zastíněna novou zástavbou. Je známo využití stávající budovy v dolních podlažích a bylo na toto v návrhu myšleno? ˇ

Budova vhodně doplňuje uliční čáru ulice Velflíkova. Areál zůstává kompaktní. Vhodně je řešeno dopravní napojení
v souvislosti s budovou CIIRK. Nejsem přesvědčený, zda má smysl skrz areál propojovat novou cyklostezku, vzhledem ke
zklidněné dopravě v ulici Technická?
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Architektonické a dispoziční řešení
Navrhovaná budova je tvořena hmotou s hřebínky, které ve vyšších patrech navazují na přilehlé fakulty. Vzniká tak poměrně
zajímavý tvar, který je v parteru prostupný. Hmota u ulice Velflíkové ve vyšších patrech ustupuje, díky čemuž vhodně
navazuje na stávající zástavbu. Fasáda je tvořena velkoformátovými perforovanými plechy, kterým barevně navazuje na
fakultu architektury a tvoří stínění. V praxi se jedná o poměrně finančně náročné řešení, ale s kterým se v areálu kampusu
můžeme potkat i na dalších stavbách, viz předsazená fasáda NTK nebo budova CIIRK. Jedná se také o výrazný estetický prvek,
který může dodat budově křehkost nebo ji naopak zahalit do brnění. Z jakého materiálu má být plech a jakou hustotu a
design bude mít děrování?

Všechny ploché střechy objektu jsou řešeny jako zelené. Ve vyšších nadzemních podlažích jsou naznačeny menší terasy, není
mi, ale jasné na jaký typ prostor navazují. Mohou navazovat na hlavní dvoranu? Zvážil bych, zda jako zelenou střechu řešit i
střechu nad nejvyšším podlažím, která se již pohledově ani provozně neuplatní a to s přihlédnutím k ceně takového řešení.
Případně, zda zelenou střechu a její potenciál více využít a doplnit o další prostory a funkce. Jaká úskalí by mělo takové
využití? Jaké jsou výhody zvoleného řešení?

Ústředním prostorem budovy je vysoká dvorana s dominantními schodišti. Dvorana je tvarem dělena v podstatě na dvě
menší, které tvoří srdce budovy. Na dvorany s respirii navazují další prostory budovy. V práci mi chybí popis nebo piktogram
jednotlivých místností, dokáži často jen matně identifikovat jejich účel. Dvorana je více řešena v interiérové vizualizaci.
Dominantním prvkem je řešení podhledu, který koresponduje s perforovanou kovovou fasádou. Oceňuji řešení kantýny u
vstupu s návazností na parter, z půdorysu tuším, že se jedná dokonce o dvojici prostor z obou stran vstupu. Jeden prostor
dvoupodlažní. Chybí mi pro provoz kantýny nebo kavárny skladové hospodářství, chladící boxy, šatna pro zaměstnance a
další.

Dále mám několik drobnějších poznámek. Nejsem si jistý, zda je v půdorysech myšleno na další drobné prostory, jako jsou
studentský klub, studovny nebo posilovna. Naopak velkorysé kuchyňky s dlouhými kuchyňskými deskami mi vzhledem
k výhodnému stravování v menzách připadají až naddimenzované. Pravá posluchárna (nejblíže k budově CIIRK) je řešena se
stupni, navrhované napojena na obou koncích na stejné patro tedy patrně nebude možné? V půdorysech je myšleno na
bezbariérové řešení stavby, nicméně ve vyšších podlažích (5.NP a výše) mi chybí bezbariérové toaletní kabiny. Kabina je také
v půdorysu pouze jedna na křídlo, u takové významné budovy by měla být bezbariérově řešena vždy kabina pro muže i pro
ženy. Technické zázemí se nachází v suterénu, v praxi by bylo patrně nutné užít i například část zelené střechy nejvyššího
podlaží.

Věc k zamyšlení a případné diskuzi: Navržené kanceláře jsou od chodeb plně uzavřené, což mají sice zaměstnanci rádi, ale
zároveň alespoň částečné prosklení, které bývá nyní více standardem, vytvoří lepší propojení mezi zaměstnanci fakulty a
studenty. Také mi přijde, že by to pomohlo některým chodbám s osvětlením.

Technické řešení
Projektová dokumentace je řešena v podrobnosti odpovídající školní práci. Navržená technická řešení jsou standardní, dobře
technicky popsaná. Budova je řešena jako monolitický skelet se zajímavým systémem vylehčení stropní konstrukce
a poměrně velkým množstvím monolitických zdí. Je otázka, zda by alespoň část těchto zdí neměla být v praxi vyzděna,
s ohledem na efektivitu práce. Dále je otázkou, zda by spodní stavba neměla být řešena jako bílá, nikoliv černá vana,
vzhledem k velikosti objektu. Nicméně navržené řešení je v principu funkční. Dělící příčky jsou z SDK, stejně tak je z SDK
navržen i zúžený detail dopojení stěn na fasádu. Tomuto řešení z hlediska estetiky fasády plně rozumím, ale například mezi
přednáškovými místnostmi patrně nebude dostatečné z hlediska akustiky. Chybí mi akustické řešení u detailu ramen
schodiště, stejně tak bych doplnil akustickou vrstvu do skladby podlahy v 1.NP, kročejový hluk se nakonec konstrukcí šíří na
všechny strany. Naopak u vstupní haly a u typických podlaží je na akustickou vrstvu myšleno. V technickém půdorysu
(Půdorys výseku 1.NP) mi chybí vyřešit vynechané výtahy vedle kuchyňky. Případná otázka k obhajobě by byla, jak vyřešit
konstrukci výtahů. Vytápění objektu je zajištěno za pomoci zemních vrtů, interiér je v celém rozsahu vytápěn pouze centrální
vzduchotechnickou jednotkou. Jaké jsou výhody a nevýhody řešení vytápění jednotkou?

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce
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Grafický výstup je na vysoké úrovni, věcné a jazykové požadavky na práci byly plně splněny. Pro vyšší přehlednost mi chybí
piktogramy nebo detailnější popisy jednotlivých půdorysů.

Závěr
Diplomová práce představuje pěkný a zdařilý příklad návrhu nové budovy fakulty. Urbanistický koncept je funkční a vhodně

doplňuje stávající kampus ČVUT. Budova má vhodné měřítko, zajímavý tvar a umožňuje vznik parteru prostupného pěší osou.

Ta je urbanistickým prvkem vhodným pro dané místo. Parter, vstup a vnitřní dvorana mají příjemné měřítko a velký potenciál

stát se kvalitním prostorem. Drobné výhrady mám k dispozičnímu a technickému řešení. Náměty k otázkám byly zmíněny

přímo v textu.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.6.2023 Podpis: Ing. arch. Vít Pavelec